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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá výzkumem observačního modu dokumentárních filmů, a to

prostřednictvím komparační analýzy filmů čtyř Tomáše Bojara. Teoretická část představuje

dokumentární film, observační modus, jeho výrazové prostředky a vhled do etiky

dokumentárního filmu. Samotná analýza je soustředěna na celkový koncept zkoumaných

filmů, jejich obrazovou a zvukovou stránku. Součástí praktické části je nabídnuta

perspektiva autora práce skrze jeho vlastní studentský observační dokument.

Klíčová slova: Bojar Tomáš, dokumentární film, Dva nula, FC Roma, komparační analýza,

Letní hokej, Mimořádná zpráva, observační modus

ABSTRACT

This Master’s thesis is concerned with the research of observational mode of documentaries

through comparative analysis of four movies by Tomas Bojar. Theoretical part introduces

documentary, observational mode, its characteristics and brief insight into documentary

ethics. The analysis itself is focused on overall concept of chosen documentaries and their

audiovisual style. Practical part includes among other things the perspective of the author of

this thesis through his own observational documentary.

Keywords: Bojar Tomas, Breaking News, comparative analysis, documentary, FC Roma,

observational mode, Off Sides, Two Nil
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ÚVOD

Tomáš Bojar je český producent, režisér a scenárista, který se soustředí výhradně na

observační dokumenty, tedy takové dokumenty, které si zachovávají odstup a snaží se co

nejvíce zneviditelnit autorovu přítomnost. Jinými slovy tak navazuje bezprostřednější vztah

s divákem.

Cílem této práce je metodou komparační analýzy rozebrat čtyři observační dokumenty

Tomáše Bojara a odhalit zákonitosti v celkovém konceptu s důrazem na obraz a zvuk. Pro

účely analýzy byly vybrány čtyři z Bojarových observačních dokumentů tak, aby byly

tematicky a formálně různorodé. Výzkumem obrazových, zvukových a koncepčních rozdílů

mezi jednotlivými filmy si tato práce klade za cíl ozřejmit limity a možnosti jednotlivých

tvůrčích prostředků z hlediska jejich kvality a věrnosti observačním zásadám.

V teoretické části se práce opírá zejména o dva významné teoretiky dokumentární tvorby,

a to Billa Nicholse a Guye Gauthiera, z nichž každý nahlíží na dokument z jiného úhlu. Bill

Nichols popisuje termín observační modus a vytyčuje soubor kritérií pro tento typ

dokumentárního filmu. Jedním ze záměrů této diplomové práce je vymezení observačního

modu pomocí teorie Guye Gauthiera a jeho následné prověření analýzou vybraných filmů

v praktické části této práce.

Tvorba audiovizuálního obsahu se zvláště v dnešní době potýká s řadou etických otázek.

Toto platí obzvláště pro dokumentární tvorbu, kdy autor zachycuje především sociální herce,

tedy osoby, které představují ve filmu samy sebe. Vedle možných konfliktních situací se

sociálními herci se oboru etiky týká také otázka autenticity díla v očích diváka. Vzhledem

k závažnosti tohoto tématu je dalším cílem této práce rozvést zmíněnou problematiku

v teoretické části a dále ji brát v potaz v průběhu praktické analýzy.

Součástí praktické části práce bude jako rozšíření perspektivy rozbor mého vlastního

krátkometrážního observačního dokumentu Pouta svobody, který vznikal paralelně s touto

diplomovou prací. Výsledky tohoto rozboru budou následně porovnány s výstupy z analýzy

filmů Tomáše Bojara.

Jako startovní bod odhalující různé aspekty filmů při komparační analýze bude sloužit

divácký dojem ze zhlédnutí jednotlivých snímků, a to osobní dojem autora této práce jako

pohled někoho, kdo je o filmech, jejich vzniku a fungování poučený. Zkoumané filmy budou

srovnávány s preprodukčními texty, jejichž autorem je Tomáš Bojar. Jedná se o treatmenty,
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scénáře a režijní explikace sloužící k utřídění myšlenek a následně k získání podpory pro

vznik filmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOKUMENTÁRNÍ FILM

Pro účely této práce je třeba definovat termín dokumentární film a ozřejmit jeho zasazení

mezi ostatní formy kinematografie. Dále je nutné představit dva stěžejní nástroje

kategorizace dokumentárních filmů: dokumentární mody Billa Nicholse a kategorizace na

pěti osách Guye Gauthiera.

1.1 Co je to dokumentární film

Pojem dokumentární film byl výstižně definován Billem Nicholsem, který svou definici

zformuloval složením několika dílčích definic podle různých kritérií. Dokumentární film

podle něj „vypráví o situacích a událostech týkajících se skutečných lidí (sociálních herců),

kteří nám představují sami sebe v příbězích, jež nám přibližují věrohodnou představu

o zobrazovaných životech, situacích a událostech či pohled na ně. Specifické hledisko

filmového tvůrce nevytváří fikční alegorii, ale spíše zprostředkovává přímý vhled do živého

světa.“ (2010, s. 34).

Dokumentární film zpravidla nepoužívá profesionálních herců, místo toho se soustředí na

skutečné lidi, kteří v kontaktu s kamerou představují sami sebe. Tato práce se dále drží

zavedeného pojmu sociální herci.

1.2 Dělení dokumentárních filmů

Nichols uvádí komplexní dělení filmů s ohledem na dokumentární film. Nejprve rozděluje

filmy na fikční a nonfikční. Mezi fikční patří veškeré filmy vytvářející imaginární světy

a postavy. Nonfikční filmy oproti tomu zaznamenávají realitu; sem se řadí většina

dokumentární tvorby. Některá audiovizuální díla by se dala zařadit do obou kategorií:

například mockumenty, rekonstrukce, dokudramata a neorealismus, protože obsahují jak

fikční, tak nonfikční vyjadřovací prostředky (2010, s. 160, 161).

Dalším dělením se vedle dokumentárního filmu do nonfikční kategorie řadí také filmy

nedokumentární. Jedná se například o filmy instruktážní, vědecké nebo záznamy

z bezpečnostních kamer. Průnikem dokumentárního a nedokumentárního filmu mohou být

filmové týdeníky, televizní zpravodajství, průmyslové filmy nebo filmy na zakázku a také

samotný filmový materiál (Nichols, 2010, s. 162).

V obou případech výše zmíněných průniků kategorií záleží na jednotlivých kriticích

a tvůrcích, z jakého pohledu dané filmy analyzují.
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Alternativou k Nicholsovu dělení je přístup Guye Gauthiera, který se záměrně vyhýbá

přesným definicím, podle nichž by bylo možné exaktně zařadit všechny dokumentární filmy

do kategorií. Místo toho utváří pět hlavních myšlenkových os, na nichž se dokumentární

filmy vyskytují. První osa se zabývá porovnáním vztahu k prostoru nebo vzdálenosti

v prostoru: na jednom jejím konci se nacházejí filmy s daným protagonistou a vymezeným

prostorem a na druhém filmy s řadou různých postav bez vazby na jedno prostředí. Druhá

osa řeší čas, tedy zda je na kameru zachycena současnost, nebo se zabývá minulostí skrze

stopy a svědectví. Třetí osa váží význam střihu a syrového natočeného materiálu a dělí filmy

podle toho, která z těchto dvou částí má v dokumentu převahu. Čtvrtá osa určuje, do jaké

míry autor pracuje s kontaktním zvukem a do jaké míry s komentářem. Poslední pátá osa

rozlišuje struktury filmu a zkoumá, zda se dokument řídí principem posloupnosti a scény

jsou ve filmu řazené chronologicky podle natáčení, nebo principem příbuznosti, kdy řazení

scén vychází hlavně z konceptu filmu (2004, s. 335-336).

1.3 Dokumentární mody

Mody jsou vázány čistě na filmové médium. Jde o rozdělení filmů do kategorií, tedy modů,

podle souborů audiovizuálních vyjadřovacích prostředků, které využívají. Nichols

rozeznává šest modů: poetický, výkladový, observační, participační, reflexivní

a performativní. Pro účely této práce je důležitý zejména modus observační, který nevtíravě

pozoruje dění v životě svých subjektů (Nichols, 2010, s. 50-51).

Pokud se na Nicholsovy mody podíváme skrze optiku Gauthierových os, můžeme je do jisté

míry obecně pojmenovat určitými kombinacemi pozic na pěti osách. Observační modus by

se dal teoreticky popsat pomocí tří z pěti os, u kterých lze označit jeden z extrémů za

společný všem observačním dokumentům. Na kameru je zachycena vždy současnost v době

natáčení (osa 2), význam samotného natáčení dalece převažuje nad střihem (osa 3) a autor


[…]


nastolení atmosféry.

5.2.3 Zvuk

Uvažováním o zvuku se Pouta svobody potkávají s Bojarovými filmy – nikdy není obsažena

nediegetická hudba. Pokud se už nějaká hudba ve filmu objeví, pak je přirozenou součástí

prostředí, a tedy pouze prohlubuje existující atmosféru.

5.2.4 Inscenace a přirozenost

Při tvorbě Pout svobody jsme jako tvůrci využívali postup inscenace, který umožnil přesnější

kompozice a větší důraz na vizuální stylizaci. Jak je z Bojarových textů patrné, i v rámci

rozebíraných filmů došlo k podobným situacím. Potvrdit to lze například u FC Roma na

základě pozdější zpětné reflexe.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50

ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala čtyřmi vybranými dokumenty Tomáše Bojara, jejich

celkovým konceptem a uzavírajícím rámcem, a zkoumala jednotlivé složky jejich formy

optikou nástrojů observačních dokumentů. Rovněž se zaměřila na etickou stránku

dokumentů a způsob jejich výroby. Analýza jednotlivých snímků vyústila ve vzájemnou

komparaci a přinesla kýžené závěry.

Souběžně s touto prací vznikal v rámci studia můj vlastní krátkometrážní observační

dokument Pouta svobody. Jeho analýza a srovnání jednotlivých aspektů s Bojarovými filmy

přinesla další perspektivu ke zkoumané problematice.

Obrazovou analýzou byly v Bojarových filmech rozeznány různé vizuální přístupy v rámci

observačního modu. Studiem vybraných snímků vyšlo najevo, že je možné zručně pracovat

se statickou, precizně přichystanou kompozicí s důrazem na linie a barevnou stylizaci,

a stejně tak s ruční pohyblivou kamerou sledující velmi akční děj. Je však vhodné počítat

s limity, které s sebou každá stylizace přináší. Jak se například prokázalo, příliš

rozpohybovaná kamera bez pohybu v mizanscéně je náchylná k vytržení diváka z filmového

zážitku.

Analýza expozice jednotlivých filmů zkoumala užití expozičních titulků a obecně na

grafické zpracování úvodních titulků a jejich možné funkce. Oba tyto nástroje při správném

zacházení uvádí diváka do filmu, například užitím vhodného fontu upozorňují na atmosféru

prostředí a vytváří určitý dojem a očekávání.

Při prozkoumávání zvukové stránky dokumentů byla hlavním bodem zájmu nediegetická

hudba, která se objevuje v titulkových sekvencích některých filmů, zatímco jiné neobsahují

hudbu vůbec žádnou. Na základě předložených argumentů pro i proti užití hudby se ukázalo,

že nediegetická hudba je validním nástrojem, který vzhledem k etickému náhledu skrze

odpovědnost umělce dodržuje hranice čistě observačního modu. Užití hudby tedy nelze

považovat za něco, co by narušovalo observaci jako takovou.

Základním kamenem observačního modu je zneviditelnění autora. Čím více se bude autor

viditelně projevovat, tím spíše hrozí, že se naruší dojem autenticity filmu. Příkladem

zviditelnění autora může být například výrazná vizuální stylizace, odosobňující ruční

kamera, nebo důraz na neživé postavy.
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Po dekonstrukci prvků jednotlivých filmů při studiu jejich konceptů a ucelujících rámců

v kontextu divácké orientace se ukázalo, že každý z observačních dokumentů stále využívá

teorie poprvé sepsané Aristotelem, a sice jednotu místa, času a děje. Aplikované Aristotelovy

jednoty vedou beze sporu k lepší divácké orientaci ve filmu – a v dnešní době jsou rozšířeny

o velké množství navazující teorie. Z analýzy vyplývá, že například jednota času a prostoru

může být nahrazena jednotou situace, konceptu času nebo tématu, a přitom si zachovat

původní funkci orientace diváka v rámci díla.

Čtyři zkoumané filmy byly zaměřeny na různý počet ústředních postav. Analýzou bylo

zjištěno, že důrazem na jednu hlavní postavu dosáhne film daleko většího propojení

s divákem. Přítomnost jedné hlavní postavy nebo skupinového hrdiny souvisí s autorským

záměrem, ale je třeba počítat s faktem, že čím více postav film obsahuje, tím obtížněji se

k nim divák vztáhne.

Při zaměření na způsob, jakým byly jednotlivé filmy připravovány, bylo potvrzeno, že je

nutné vždy snímky plánovat s co největší pečlivostí. Vede to ke kvalitnější improvizaci,

kterou si různé situace při výrobě filmu mohou žádat. Dále při použití postupu inscenace

přispívá zevrubná příprava ke zkvalitnění výsledných scén a jejich autenticitě.

Vymezení Nicholsova observačního modu pomocí Gauthierových os se na konkrétních

příkladech podařilo pro zkoumané Bojarovy dokumenty potvrdit. Extrémy na třech osách

z pěti, a to zobrazení současnosti v době natáčení, důležitost natočeného materiálu

převládající nad významem střihu a důraz na kontaktní zvuk, jsou nedílnou součástí všech

čtyř filmů. Poloha na zbývajících dvou osách struktury a množství postav a lokací může být

libovolná bez narušení kritérií observačního modu. Je zajímavé, že porovnáním tohoto

výsledku s analýzou Pout svobody se ukázalo, že se jedna ze tří os vymyká navržené tezi.

Konkrétně se jedná o převažující význam střihové skladby nad významem natočeného

materiálu, aniž by byl zároveň porušen observační modus.

Z výše uvedeného je tedy zjevné, že ne všechny zjištěné poznatky lze aplikovat na veškeré

observační dokumenty bez rozdílu. Uvažování touto optikou může být nicméně inspirací pro

další výzkum v oblasti dokumentárního filmu.
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