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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Důležitost práce Tomáše Kubečka spočívá už v samotné volbě tématu. Observační

filmy Tomáše Bojara, většinu, z nichž natočil v autorské dvojici, totiž svojí analytičností a

prolínáním osobního a společenského kontextu představují ojedinělé autorské gesto a to nejen

v českém kontextu. Vztažení se k Bojarovým filmům navíc odpovídá také absolventskému

filmu Kubečka, který se v souvislosti s ním rozhodl rovněž pro observační modus, díky čemuž

Kubeček zužitkoval vzájemně se umocňující vazby mezi teorií a praxí.

Vedle toho, že Kubeček popsal a rozebral zákonitosti v Bojarově tvorbě, tak postupně

dospěl rovněž k podstatnému zjištění, kterým je přítomnost autorské perspektivy i v kontextu

observace, s níž má dodnes i odborná veřejnost spojený zavádějící předpoklad, že se díky

absenci explicitního autorského postoje jedná o záznam reality jako takové. Tento falešný

stereotyp se ostatně tu a tam prosadí i v Kubečkově textu jako třeba u požadavku, aby autor

„předal celou skutečnost“. Fundament Kubečkova východiska se přitom opírá o teze dvou

z nejvýznamnějších filmových teoretiků filmového dokumentu Billa Nicholse a Guy

Gauthiera. Mezi pozitiva textu řadím také řadu Kubečkem zdůvodněných pochybností,

námitek či otázek vznesených směrem ke konkrétním obsahovým i formálním aspektům

Bojarových filmů.

Nedostatky ovšem najdeme také v Kubečkově přístupu, kterému by prospěla například

větší plocha věnovaná vyznění esejistických Bojarových filmů. Rozvést či konkretizovat by

bylo třeba některá tvrzení jako například to o až bezhraničním pojímání Aristotelovy jednoty

časoprostoru v podobě tématu. Film Dva nula nelze označit za jednoznačně nelineární formu

narativu a to už jen z důvodu rámu tvořeného fotbalovým utkáním. S ohledem na autentičnost

by bylo třeba zmínit princip ambivalence, díky němuž se divákovi nepředkládá apriorní, nýbrž

teprve situačně se odehrávající děj. Zavádějící je název podkapitoly „Výroba filmu“, v níž se

neřeší ani tak producentský či produkční jako spíš tvůrčí postup práce. Charakteristika

vizuální stylizace nespočívá v obsahu, nýbrž ve formě záběrů. Příliš kusou a popisnou je pak

kapitola věnovaná analýze vlastního filmu Pouta svobody, který přitom nenabízí perspektivu

také zvířat, jak tvrdí Kubeček, protože je stále pozorujeme optikou lidskou.

Navzdory uvedeným výhradám považuji Kubečkovu práci za podařený vhled do

tvorby osobitého filmaře Tomáše Bojara a observační metody jako takové. A to díky reflexi

jednotlivých výrazových prostředků a tomu, že v jeho textu dominuje zobecňováni skrze

konkretizující tvrzení nad závěry tezovitými či jen naznačenými. Kubeček projevil schopnost

nejen teoretické analýzy, ale také dramaturgické rozvahy a obě tyto polohy, mimo jiných, by

bylo v jeho případě nepochybně žádoucí nadále rozvíjet.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Který z Bojarových filmů vás osobně nejvíce oslovil a proč?

A který z nich považujete za nejdůsažnější z hlediska úvahy o společnosti?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 5%.
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